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Á háborús veszedelem.
Megtudtuk Berchtold gróf külpo

litikai expozéjából, amit úgy is tudtunk, 
hogy a Balkan krátere kitöréssel fé
ny get és nem lehet tudni, melyik az 
a pilla at, amelyben a háború lángja 
kicsap a balkáni tűzfészekből.

Ezt szigorú intelemmel jelentette 
be a monarchia diplomáciájának a 
feje, külügyi politikánk főminisztere, 
akinek a szavai úgy keringenek most 
az ország fölött, mint a varjak a kö
zeli pusztulás színhelyén.

Sajnos, amit Berchtold gróf mond, 
az mind szomorú valóság és nem fe
nyegetés, amilyenekkel a katonai kö
vetelések megadására szoktak bennün
ket serkenteni. Ha a külügyminisster 
maga jelenti be egész Európa füle 
hallatára, hogy a háború eshetősége 
fenyegeti a monarchiát, akkor ez nem 
korteskedes a katonai politika mellett, 
hanem való tény, amely talán még 
annál is komolyabb, mint amilyennek 
a külügyminiszter látja. Akkor csak
ugyan el kell készülnünk a legrosz- 
szabbra, rogy dicsó külpolitikánk egy 
balkáni konfliktusba kever bennünket, 
a kik minden balkáni veszedelemmel 
szemben a bécsi kapu strázsamesterei 
vagyunk.

Berchtold gróf ugyan azt is mondja, 
hogy a monarchia diplomáciája min
dent eikövet, hogy a Balkán békéje 
fentartassék, de ebből csak azt követ
keztethetjük, hogy ha eddig igy sike
rült a b-lkáni békén őrködnie hogy 
ma már kénytelen a háború lehetősé
get bejelenteni, akkor semmi remé
nyünk sincs arra, hogy ez a külügy 
miniszter vissza tudja majd tartani a 
monarchiát egy balkáni hadviselés kény
szerűségétől s annak elképzelhetetlen ' 
következményeitől.

Mit csináljunk? Panaszkodjunk? | 
Atkozódjunk ? A sorsunkat szidjuk, 
vagy annak eszközeit? Ez az ország 
már panaszkodni sem tud, hiszen a 
nyomorúság minden szavát elsikol
tozta m..r.

Csak beélemerdve aggódó iekin- 
te.ünkkel az ismeretlen jövő sötét
ségébe, azon gondol .ózhatunk, hogy 
lehet ennek az országnak a külügyi i 
kormányzata oly vak és esztelen, í 
amennyi vakság es esztelenseg, 
amennyi vakság és esztelenség ah
hoz a föltevéshez kell, hogy ez az 
ország még kibírna egy háborút.

A kétségbeesés kacagásával kell 
nézni, hogy tör minden átok erre az

országra és mind zutul a csapások ’ 
sora erre a nemzetre, amely elég 
bolond, hogy még mindig remél és 
a reményeiből táplálkozik, amikor há
rom végzetes kapcsolatu okozatból 
szakad ránk a ny omoruság: a belső 
politikánk anarchiájából, a gazdasági 
állapot zíillöttségéból és a külpolitika 
szerencsétlen sakkhuzásaiból.

Ha valóban kitör a veszedelem, 
amelyre Bertchold riadója int, hát 
ennek csak ő az oka, aki maga táp 
lálta a balkáni kis államokat olyan 
diplomáciával, amelytől azoknak ve
szedelmesen megduzzadt az önérzetük. 
Bulgária már a kardjait élesíti, hogy 
leszabdaljon magának a gazdasági 
terjeszkedéshez Törökország épségé
ből egy darabot, Szerbia is évek óta 
készül ragadozni ott, ahol Monte
negró is lesben áll, hogy részen le
gyen a lakmározásban és hogy ezek 
a balkáni csápok oly merészen köze
lednek Törökország felé, annak csak 
a külügyminiszter az oka, aki, mini 
tetszik tudni : harmóniát akart terem
teni a Balkánon és sikerült neki föl- 
szitani a parazsat a hamu alatt

Erról nem beszélt Berchtold gróf 
az expozéjában. Minek is? Beszélnek 
helyette a tények, amelyek a külügy
miniszter szavainál világosabban hir
detik, hogy milyen szerencsétlen kül
politika sodorta az országot a ka
tasztrófák falé.

Tdlajjavitisi és többtermelesi adatok.
Irta: K B.

Egész Európa gazdaközönségét egy i 
rendkívül nagy fontosságú kérdés foglal 
koztatja: a talaj termőerejének egyensúly- ; 
bau tartása s termőképessegének fokozása. . 
A minden irániban dráguló életviszonyok I 
és munkabérek kényszerítik a gazdát arra, ’ 

! hogy hova tovább nagyobb jövedelmeket i 
teremtsen s kétségtelen, hogy e nagyobb I 
jövedelmet csak a talaj termelőerejének 
fokozásával, a talajban levő növényi *áp ;

I iálo anyagok szaporításával érheti el.
Ezen nézetek és elvek általánosabb 

elterjedésének köszönhető, hogy mező 
gazdasági kultúránk az uóbbi 1—2 év j 
tizedben cs> kugyan rendkívül sokat fej , 
iődött és haladt, bár távolról sem annyit, j 
mint a tőlünk nyugatra fekvő államokban, í 
különösen pedig Németországban és Bel- 1 
giumban, ahol az országos termésátlagok ‘ 
is számottevően fokozódtak, holott nálunk 1 
ha fokozódtak is egyes gazdaságokban, . 
de azok országos fokozódásáról szó alig j 
lehet.

Ha uz egész külföldön s hazánkban j 
is Pgyes gazdaságokban fokozódott a tér- . 
rnés atlag, unnak nem egyedül s nem is | 
elsősorban! oka a talaj jobb, helyesebb I 
megművelése, hanem elsősorban es leg
fontosabb oka, hogy <> külföld és hazánk ' 
intelligensebb gazdaközönsege tudatára

ébredt annak, hogy a talaj növényi táp
láló anyagai' egyensúlyban kell tartani, 
mert bármelyik fogyjon is meg a növények 
fej ődéáéhez szükséges tápláló anyagok 
közűi, a termésátlaguk a folyton tökéle- 
tesbedő művelés dacára sem fokozódhat 
rak, hanem a legjobb esetben is stagnál
nak. A dráguló muukásviszonyok s a 
minden oldalon szaporodó kiadások foly 
tán azonban a termésátlagok stagnáoiója 
egyenérteimü a visszafej.ődéssei, végered 
ményben a tör krejutással.

A növények ásványi tápláló anyagai 
közül különösen a foszfor és a káli ját- 

l szik igen nagy szerepet, amelyből nagy 
: mennyiségeket vonnak ki a talajból a 

növények, s használják szervezetük fel 
' építésére.

Mindezen ásványi anyagok bősége
sen feltalálhatok ugyan a legtöbb talajban 

I de nem mindenik olypn formában, mint 
' aminőben a növények azt szükségük. A 

növények ugyanis csak vízben vagy eset 
' lég növényi savakban oldható ásványi 
I tápláló anyagokat fordi’hatnak saját tes 

tűk felépítésére, s mig a talajban foglalt 
mész, a többnyire a káli is elegendő meny- 
ny iségben van ott vizben oldható alak 
bán, addig a foszfor nagy mennyiségben 
található "ott vizben vagy gyökérs tvakban 
oldhatatlan, — tehát a növényre hiiszna 
vfheletien — ellenben csak igen kis meny' 

i nyiségben a növényre használható alakban.
E tekintetben csak Ar’hus kísérleteit 

említem fel, a ki kísérletével bebizonyí
totta, hogy a talaj vizben oldható foszfor- 

' savtartalmával a termés nagysága hatúro- 
; zottan összefügg. Kísérleteit tengermelléki 

láp alajokon végezte s azon a talajon, a 
melyben

hektáronként csak 12 kg. vizben 
oldható foszforsav volt, termett 15 hl. búza, 
azon a talajon, a melyben

60 kg. vizben oldh itó foszforsav volt, 
termett 30 hektoliter búza, a melyben

92 kg. vizben oldható foszforsav volt, 
termett 50 hl. búza.

A mi talajaink is általában véve 
szegények foszforban, ebben a legfonto 
sabb növényi tnpiáló anyagban, a mely 
körülménynek többféle oka van.

Ha figyelembe vesszük ugyunis. hogy 
az istálótrágyában két és félizerte több 
káli van, mint foszfor, ha tudjuk, hogy a 
szemes búzában másfélszerte több a fosz
for, mint a káli, akkor azonnal levonhat 
juk azt a következtetést, hogy a talajból 
elvont s imént megnevezett növényi táp
láló anyagokat a növények nem egyenle
tesen osztják el és rakják le testük min
den részébe, hanem sokkalta többet jut 
tatnak a foszforból a magba, mint a leve
les részekbe, ellenben a káliból többet 
juttatnak a leveles részekbe, mnt a 
magba, miből ismét az következik, hogy 
a leveles részekbe nagyobb mennyiségben 
jutott káli csaknem mind visszakerül 
istálótrágya alakj iban a szántóföldre, el
lenben a magvakba nagyobb mennyiség
ben felhalmozódott foszfor kivitetik a gaz 
daságból, mert a termelt magvak legna
gyobb részét eladjuk, másik — rendesen 
kisebb részét — Műtétjük ugyan, a mi 
azonban nem jelenti azt, hogy a feletetett 
foszforsav az állaton keresztül visszakerül 
a trágyába s igy ismét vissza a talajba,

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim es a nagyérdemű közönséggel, hogy
üzletemet a Közgazdaság Bank epületebs helyeztem at, ahol állandóan

dús raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból. Vas- és rézbútorok
nagy választékban. Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel:
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sőt ellenkező'eg, az eladott -állatokkal, 
nagyon sok foszforsav es mész vitetik ki 
a gazdaságból, ellenben cak igen kevés 
káii. A foszfor meg a mész csontképődés 
s egyéb célokra köttetik le az állati szer
vezetben, ellenben kálira alig van szűk 
sége az állati estnek, s igy a takarmány 
bán foglalt káli csaknem egész mennyi 
Bégében vissza kerül az állaton s igv a 
trágyán keresztül a talajba. Az eladott 
élő szarvasmarha csaknem 11 szer több 
foszfort visz ki a gazdaságból, mint kálit, 
az eladót' sertés ötszörié többet, az el 
adott tej 13 százalékkal többet. Talajaink 
foszforszükségletét még abban az esetben 
sem pólolhatnók tehát, ha elegendő állat 
állományunk a kielégítő trágyatermelézűnk 
volna. (Folytatás.)

Városi közgyűlés.
Az újjáépített közgyűlési terem föl 

avatása volt ma: első Ízben tartották olt 
a törvényhatósági bizottság közgyűlését. 
A gyűlés elején alig nehány bizottsági 
tag volt jelen. A mai tárgysorozat, úgy 
látszik,“nem gyakorolt vonzóerőt.

A főispán üdvözölte a megjelenteket 
s megnyitotta az ülést.

Polgármesteri jelentés
Dr. Dömötör Lejos első aljegyző fel 

olvassa a polgármesteri jelentést a köz 
igazgatás augus/.tus havi állapotáról Tu
domásul szolgál. -

Interpellációk.
Pás hy Károly polgáriiskolai igaz 

gató a zsibpiacnak a polgári iskola mö 
gül való elhelyezését sürgeti Papp György 
főkapitány válasza után az ügyet kiadják 
a tanácsnak.

Harczeg György bizottsági tag a 
vásártéren vá<ár alkalmával szinte állan 
dóan előjövő feneketlen sár miatt inter 
pellál. A vásártér rendezéséi sürgeti. Az 
ügyet a tanácshoz utalják.

Uj konzulok.
Három uj konzul kinevezését tudó 

másul vette a közgyűlés
Rendőrök a pályaudvaron

Rózsa Jenő indítványozza, hogy a 
teherpályiiupvarra állandó nappali és éj 
jeli rendörőrszemet állítsanak, mivel a 
tolvajlások ott napirenden van ak. A ta 
nács javaslata az, hogy írjanak át az ál
lamvasutak igazgatóságához az ilyen álla
potok megszüntetése vegeit.

A közigazgatás első feleve

A közigazgatás 1912. évi első, fél
évéről a kormányhoz intézett jelentést 
terjesztette be ezután a közigazgatási bi 1 
zottság. A közgyii <s a jelentést tudomá
sul veszi és ahoz hozzájárul ,

A mozgoképszinhaz.

A városi mozgófénykép színház épi 
tésére beérkezeti ajánlatoka', az ez k el- 
birálásása végett tartott pénzügyi bízott 
sági ülés lefolyását már részletesen ismer 
tette a Kecskeméti Lapok A mai közgyű
lésen Sándor István főjegyző referálta be 
a tárgyat. A pénzügyi bizottság és a ta . 
nács tudvalevőleg azt javasolja, hogy . 
Fenyő Sándor kecskeméti lakos ajánlatát 
fogadják el, mert az a legmegfelelőbb

A közgyűlés hozzájárul a javaslat 
hoz s utasítja Fenyő Sándort, hogy a 
mozgóképszínház terveit 30 nap alatt mu 
tassa be.

A kórház.

A kormány a jövő évre 4 millió ko
ronát vett fel a költségvetésbe a kórházak 
segélyezésére. A tanács most azt java
solja, hogy intézzen feliratot a város a 
belügyminiszterhez, hogy a kecskeméti 
közkórház céljaira államsegélyt utalvá- 
nyozzon ki. A közgyűlés a javaslat értei 
mében határoz.

Segélyek

Az év folyamán 8zilágy , Szolnok , 
Doboka és Krassó Szörény megyéket su I 
lyos elletni csapások érték A közgyűlés a 1 
befolyt 586 koronát kiegészíti 2614 korú '

nával s a m gvék részire 100'—1000, 
Szilágysomlyó város részére külön 200 
koronát szavaz meg.

A gyámpénztár mérlege.

A városi gvámpénstár 1911. évi 
számadási mérlegét tudomásul veszi a 
közgyűlés.

Kisebb ügyek.

Az elhagyott gyermekek segélyalapja 
1910 és 1910. évi számadási zárlatát ha- 
sonioképen tudó írásul veszik.

Az 1910. évi gyámpénztári mérleg ; 
helyesbítése tárgyában tanácsi jelentést 
elfogadják

Értesítők.

Az alsófoku iparos és kereskedő ta
nonciskola és az állami elemi és polgári 
leányiskola 1911 12. tanévi értesítőjét 
b-mut-itta a tanács a közgyűlésnek. Tu 
domásul szolgál.

Tagválasztás.

A kölcsönkiosztó bizottságban agy 
tagsági h»ly megüresedett. A közgyűlés a 
m-güresedett helyre egyhangúlag Faragó 
Sándor t. h. bizottsági tagot választotta 
in g.

A tanonciskola.

Az alsófoku iparos és kereskedő ta 
nonciBkola újjászervezéséről szóló tanácsi 1 
javaslatot tudomásul veszi a közgyűlés, j 
Erről az ügyről holnapi számunkban bő- I 
vebben referálunk.

Nyugdíjazások.
E u'án több nyugdíjügyet intéztek : 

el. Többek között Szondi Károly tűzoltó- | 
őrparanc-mokot nyugdíjazták 1600 korona 
ellátási dijjal.

Kisajátítási ügyek
Több*kis íjátitás, telekeladási ügyet 1 

is elintézett a közgyűlés, valamennyit a 
tanácsi javaslat értelmében.

Ezután a közgyűlés véget ért.

NAPI HÍREK
ís-rliarthsaj »» klaSShlvatcl telelő-- rsiaoac •

Képtár: 1912. ev, október hó 1., Kedd. Xam. 
kath. Rémig pk. Piotaatana: Rémig. Göröj-erosi: 
1912. év izeptember hó 18. Étimén pk. laraellta: 
6673. év Thiiri 20. — Napkolte 6 ura — perc. — I 
Napnyugta 5 óra 39 perc. — Naphoaeta 11 éra 89 
perc. — Holdkelte 7 óra 47 perc, este. — Hold- | 
nyugti< 11 óra 41 perc délelőtt. Utolsó negyed 8-án 
9 óra 48 perc este.

idojaraa; A koapontl meteorológiai intéictosk 
Kecskemétté érkezett jelentéin szerint a következő Idő 
várható : Változékony, hűvös, helyenként csapadék.

Vernissage.
A képzőművészeti főiskolai növendékek 

kiállításának megnyitása.

A képzőművészeti főiskola növendő 
keinek kiállítását a keresk. Kassinó he- ; 
lyiségeiben vasárnap d. e. 11 órakor j 
nyitotta meg Kada Elek udv. tanácsos, í 
polgármester, akit Grűnwald Béla és 
Olgyay Ferenc, a fiatalok mesterei kala- i 
uzuitak körül a kiállításban. Nagy és szép í 
közönség gyülekezett össze a megnyitásra, ' 
mely a keresk. Kaszinó nagy termét egé- 
Bzen megtöltötte. A közönség kivétel nél
kül ugyanazt a benyomást kapta és azt 
a meggyőződést szerezte, amelynek vasár
napi ismertető cikkünk bőséges kifejezést 
ndolt: nagyon tehetséges fiatalemberek 
derék, jóravaló, sokat Ígérő munkáiról van 
szó, amelyek Ízlésünkkel, nemes mérték
tartásukkal mind közel férkőznek a kö
zönség szivéhez. Az olcsó kis képek alá 
egy egy olyan név van jegyezve, amely- 
lyel később még gyakran fogunk talál
kozhatni s valóságos Ígérvény a jövendőre. 
Ki tudja, e szerény fiatalemberek közül 
melyik van világhírnévre hivatva és me 
lyiknek mostani 50—100 koronás munká
ját fogja a műtörténetben talán ezrekre 
becsülni!! A Csáky László, Darvaaay 
István, Gulyás Sándor, Ronbay István.

i. Smobny János, Viaky János neve jut 
) éppen az rezünkbe — a többiekröl most 

nem is szólván — akik mintha ellennének 
• jegyezve a jövendő dicsőséggé1, ha ugyan 
i kibírják azt a nehéz ée göröngyös utat, 
i amely a dicsőséghez elvezet. Hogy a nagy 

közönségnek is ez volt a nézete, legjob 
bán bizonyítja, hogy azon nyomban meg

1 indult a vásárlás is: Kada Elek, Horváth 
Béla, Katona József, Szántó Kálmán vá

, sároitak nyomban képeket. Úgy látszik, 
a kiállított tárgyak közül nem is sok fog 
megmaradni. De meg is érdemlik, hogy 
elkeljenek. A Kecskeméti kolónia első 
kiállítása igazán fényesen sikerült—

— Személyi hir Gróf Rtday Gedeon 
Gedeon főispán vasárnap éjjel a gyors- 
> onattnl Kecskemétre érkezett, hogy a 
hétfői körgyülésen és a közigazgatási bi 
zottság ülésén részt vegyen.

— Az uj közgyűlési terem. 
Ma tartották első ízben a városháza 
közgylést termében a th. bizottsági 
közgyűlést Gróf Ráday Gedeon főis- 

i pán, midőn a gyűlést megnyitotta, 
t örömét fejezte ki e tény felett s az 
j Isten kegyelmét kérte, hogy a múlt 
| évi julius 8-iki földrengéshez hasonló 
| veszedelmektől kímélje meg városun- 
■ kát. — Itt említjük meg, hogy a mai 

közgyűlés köszönetét szavazott az 
: Ipartestületnek és az Iparegyesületnek 

az Iparos Otthon dísztermének a köz- 
1 gyűlés céljaira való átengedéséért.

— Adótörlés a földrengési ká
rokra. Annak a hatalmas munkának az 
eredménye, amelyet a nagy földrengés 
után az adóügyi számvevőség végzett 
a pénzügyigazgatóság kiküldöttjeivel, 

i végre leérkezett Kecskemétre vasárnap.
• A pénzügyminiszter hozzájárulása és 
i jóváhagyásával a budapest-vidéki pénz
[ ügyigazgatóssg Kecskemét város föld-
• rengés folytán kárt szenvedett háztu- 
j lajdonosai javára az 1911. évre

151,954 kor. 89 ffilért törlésbe hoza
tott. Ebből az összegből házosztályadó 

i 17,583 korona 50 fillér, házbéradó 
, 104,667 korona 30 fillér és általános 
jövedelmi pótadó cimén 29,704 korona 
09 fillér törlésé rendeltetett el vissza
menőleg mintegy 5—6 ezer háztulaj
donos javára. Az adótörlés két féle : 

j romba dö t házak után egy egész évi, 
megrongált házak után felévi adótör- 

j lés jár. A adómentes házak kedvezmé- 
1 nyét hasonló módon fél — illetve egy 
l egész évre meghosszabbítják. A ház- 
I tartási számvevőség most egyénenként 
. fogja ezen törlést az adófőkönyvekben 
| keresztül vezetni. Akik a múlt évi adó

jukat teljesen kifizették, azoknak a tör- 
! lés összegét túlfizetés gyanánt fogják 
javunkra Írni.

— A közigazgatási bizottság ülésé A 
közigazgatási-bizottság ma délután fél 3 
órakor ülést tartott Az egyes tárgyakat 
mai lapunk hírrovatában külön-külön 
ismertetjük.

— Értesítés A Kecskeméti Szent 
Ewylet (Chevra Kadisa) vallásos előadás 
sál egybekötött rendes évi Hosano Ribbo 
gyűlése f. évi október 1 én, kedden este 
8 órakor, a hitközség tanácstermében fog 
megtartatni, melyre a t. c. egyleti tagok 
és az egylet körén kivül álló hitközségi 
tagok tisztelettel meghivatnak A választ
mány.

— Betegforgalom A városi kórház
ban az elmúlt hónapb n 112 beteget 
ápoltak, mig az orvosi hivatalban 658 
egyén részesült orvosi kezelésben. A sze 
gény menház átlagos napi létszáma 66 
egyénnol zárult.
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— Hivatalos órák a városházán. 

A városháza hivatalaiban szeptem- ; 
bér végével letelt a nyári dé- . 
■utáni szünet, amely reggel 7 órától ; 
déli 12 óráig volt Október 1 töl a vá
rosházán a hivatalos órák reggel 8 tói 
12 ig, délután 2 órától 5 óráig tar- , 
tatnak.

— Egy havi adózás. A múlt hánip i 
b»n kincstári ogvencs adóban bsfolyt • 
120 140 kor. 60 fillér, 60193 koronával i 
több, mint jul u<ban Jamar 1 tői K es ' 
kpmáten 488 284 korona adót fizettek, I 
91400 koronával többet mint a múlt év I 
b,-n ilyenkor Tulajdonjog bekebelezés | 
augusztuab >n 636 esetben történt.

— Bajnoki football mérkőzés A Kecs 
keméti Atlétikai Club tegimp » Kecske i 
méti Sport Clubbal tartott bajnoki mór I 
kőzést « székiéi pályán, kis számú kö ! 
zönség jelenlétében. Úgy lá'szik a kecs I 
keméti közönség csak r.kkor meny ki a 
mérkőzésre, hí fővárosi vagy jobb vidéki ! 
csapat mérkőzik a KAC ni. A tegnapi : 
mérkőzés alatt a játék egy kapura ment, | 
inért a K8C összes emberei a kapujukat i 
védték így a KAC három gólt ért el, ' 
B mez, Dömö ör és Deu'sch révén — A < 
KaC legjobb embere Dömötör volt, a 1 
KSC osapatában Híjma es Ecker ját«zot ' 
tnk legjobban Sleinhübel Z <1 á i kitünően 
bíráskodott.

— A törvényszéki fogházból A köz I 
igazgatási bizottság ma dó utáni ülésén a : 
kir. ügyész jelentése szerint a örmény I 
széki fogház egy havi létszáma 174 Ebből ' 
elitéit 113 vizsgálati fogoly 61 M -vb-te- j 
gode't hat fogoly. Fegyelmit az ügyész 
25 esetben gyakorolt. Hizi kezeléssel 136 
rab foglalatoskodott. Húro n hónapon túl ■' 
vizsgálati fogságban levő fogoly eztdősze | 
rint 3 van.

— „Szaporulat 2 u Itne néhány sor- j 
bán. amely gyésztereibe való, egy rend ’ 
kivül szomorú statisztika: Au uszus I 
hónapban az élv« születések száma Kt cs | 
keméten 212, a hatva szülötteké 6 A ba- I 
lálozáaok száma kettőszáztiz 1210) a tér 
mészetes lélekszaporulat tehát kettő. A 
kétazáetiz halálozás közül a város belte 
rillelére 141, a külterületre 66 esett Egy 
év- ri aluli halálozás 88 esel volt, ami az 
összes halálozások szám mák 42 százaléka. |

— Közegészségügy Úgy a mai köz 
gyűlésben a polgármesteri jelentés, vala 
mint a délutáni közigazgatási biz it ság- 
bm a főorvosi jelentésből megdöbbentően 
aggasztó képet kuptunK az augusztus 
havi egészségügvi állapotokról, amely a 
város bel és Külterületen egyaránt ked
vezőt in volt A hastífusz a hűvös idő 
dc.íra fellépett és a megbetegedések t-. á 
ma a járvány szerűségre enged követkéz 
lelni A csecsemők es zsengekoruik bél 
hurutja és a szamárhurut esetei miatt a 
halálozások száma lulmagas volt. He
veny fertőző ragályos kórok közül bejelun 
tetett a főorvosi h'va'alb"n 10 difteria 1 
halálozása 1, 5 vörhenv, 21 hastífusz 5 
hiIáiozáss-d, 6 szamárhurut 4 h ilálozás 
sál. A tífusz járvány terjedését meggá 
tolandó, a fővárosi hivatal minden intéz 
kedést már megtel . A siker érdekében 
azonban elengedhetetlen, hogy a lakosság 
ebben a legnagyobb lelkiismerességgel 
közre működjék.

— Öíizeszurkalta az a Ját. 25 én, 
szerdán este Kiskunmajsán Felföldi Dezső 
kuví cs-mesti-r szóvá! ásb i került édesaty- 
iával, Felföldi Máté bognár mesterre 1 A 
szóváltás vége az lett, hogy Felföldi Dezső 
n,.'ját ös»z szurkált.. Az apa sérülése 
•ulyos.

— Útban van az uj százkoronás. A 
JÖVŐ hó 1 *6 napján kibocsajtják az uj 
Mázkoronás bankókat. A régiekről ugyanis 
kiderült, hogv köonven hamisithatók Az 

uj százkoronások sokkal egyszerűbbek, 
formásabbak lesznek a mostaniaknál és a 
rajzuk is megkönnyíti a ham'sitás fel 
ismerését.

— Játékból halál Berényi Gábor 
szanki tanvai gazdánuk 10 éves Pintér 
P<l nevű juhúszgyeruke augusztus 31 én 
eltűnt Hozzátartozói folyton abban re
ménykedtek, hogy a fiúcska elébb utóbb 
m jd csak élők- rül. Egy napon azonban 
szomorú felfedezésre jutottak, i.mennyiben 
a kis juhászt a homokbuckákban elásva 
megtaláltak. Testének egyes részeit a ko 
borló kutyák ásták ki és lakmároztak 
rajta. A nyomozás kideritet'e, hogy Pin 
tér Palika korai halálé ak egyedül ő 
maga az oka, mart a homokbuckákba 
állandóan lyukakat vájt és azokban el 
rej őzött Egy ilyen alkalommal a kivájt 
üreg összeomlott és m iga alá temette a 
fiúcskát. A nyomozást beszüntették.

— Jön a Charles Cirkusz Kedden 
reggel 6 óra után érkezik meg 67 kocsi
ból álló külön vonatával Európa legna
gyobb cirkusza, hogy három napig vá
rosunk közönségének alkalma legyen 
meggyőződni arról, hogy Charles cirkusza 
olyan műsort ad, aminőt egyetlen válla
lat sem kép>s produkálni. Mint a cirkusz 
sajtóirodája jelenti lapunknak, kedden 
es e 8 < r ikor lesz a díszes megnyitó elő 
adás. Szerdán két előadás lesz és pedig 
délután 4 és este 8 órakor, mi idkettő 
szenzációs műsorral A búcsú dőadásl pe 
dig pénteken d u. 4 órakor fogjak meg
tartani. — A ri’kaságszámba menő állat 
gyűjtemény szerda délelőtt 10 órától 
kezdve csekély belépődíj ellenében meg 
tekinthető.

— Egy belügyminiszteri rendelet A 
belügyminiszter ma rendeletét küldő t 
Kecskemétnek a mag'ar osztrák külkép 
viseleti hatóságokhoz intézett táviratok 
címzésére vonatkozólag.

* Gyakorlott levelező, 
számfejtő, könyvelésben és bármi 
írásbeli műik bán ökélates jártassággal 
biró egyén napi 2-3 órai munkára igen 
szerény díjazásért ajánlkozik Meghivá 
sok „Jó munka* jeligére h kiadóhivatalba 
kéretik.

A must cukmása*)
i engedélyhez van kötve az erre vonatkozó 
I sTÜks.-ges kérvények valamint egyéb falvi- 
j lágositások, szigorúm a törvény szerint, 

Kecskeméten Fischl Dávid könyvkeres
! kr-désnben (Cjllégiu u’pühu) szerizho 
| tők be.

*) Ciekis mustra lehet ilyen enge 
délyt kapni, erjedés u'ánsemmi esetre sem.

Óriási nagy 
SZÖNYEGRAKTÁR!

Legjobb gyártmányok 
u. m.: torontáli, nagy- 
becskereki, mafferdorfi, 
brüseli minden minőségben 
- és nagyságban :: 

mélyen les-.állitott árban 
lesznek eladva

Vitéz Gusztáv
posztó, vászon, fehérnemű és divatáru 

I nagykereskedésében, Kéttemplom-köz.

Dr. Gráber József
ügyvéd

ÍW irodáját TBS
Vásárl-nagy-utca 221 sz. a. 

(Rainer bádogos házában) 
= rxieg-n.37-itotta,. -------

___  Telefon: 271.

Meglopott csősz.
Ellopott hóna telién.

_ Takács József Búd ii u i temető c-ősze 
megjelent a rendőrségen és a következő 
panaszt adta eiő :

Foivó hó 28 án es'e 11 órakor kikö 
tötte lakásának udvarára vörös, tarka, 
hóka homloku tehenet. Midőn később ki
ment, hogy a tehenet az istállóban be 
kösse, a tehénnek hült helvét találta. A 
tehén értéke 278 korona. Hogy kicsoda 
lophatta el, azt nem sejti. A rendőrség a 
vizsgálatot megindította.

Kedd, október I én és Szerdán

MŰSOR:

j Sportok Amerikában, természeti 
Házmesterek királya, behozat

I Mikebuseh örökös, bohózat 
Különös ut a boldogságba,

I színes mese
I Gyermekek hazafleaga, bohózat 

A bohóc
rendkívüli nagy cirkusz dráma 2 felv.

, Előadás kuzdele po t 8 óh fél 10 orakor. 
: Vasár és ünnepnapokon 6,7, 8, 9 órakor.

■
I Anyakönyvi kivenni

— ISI2. u«pt 30. — 
Születések : Péntek József rk., Budai 

I Má ia Maiido'na rk. G Szabó Erzsébet 
j rk. Mészáros Mihálv rk Nagy László rk.

Halálozások Mészáros István rk. 19 
i hónapos. R vész Rozália Katalin rk. 1 

hónapos. Sinkó Margit rk. 3 éves.
Házasságot kötöttek. Kocsis Tibor 

! rk. v. Luiacs Eszter rt. Língos Mihály 
j rk. Hegedűs Erzsébet rk. Szabó Ferenc 
' rk. Balon Mária rk.

Dr. Füs-edy István 
jog államtudományi doctor 

ügyvédi irodáját 
Benic-kv Ferenc-ulca 18. szám 
(régi Aradi-Utca 149-ik szám) 

alatti hi.iban ma j nyitotta.

Kiadó lakások.
Csongrádi-utca 5. szám alatti vendéglő 
lakással együtt kiadó; ugyanott egy 
2 szobás es egy 1 szobás lakás kiadó; 
értekezhetni Zöldkert(Bocskay)-utca 16. 
sz. a. Kiss Mihály tulajdonossal, e«i4 

Debreczeni hordógyárnak, 
kitűnő minőségű új hordoi jutányos 
áron beszerezhetők. A hordók az Első 
Alföldi Cognacgyár részvénytársaságnál 
Rákóczi-út 14. sz. a. árúsittatnak. eiss

Az iskolánál is fontosabb, budapesti Csipkeárnház
fióküzletébe vásárolni, Kecskemét, Nagykörösi-utca 15. (Dunszt ezukrászdája mellett)
OH fel vannak halmozva óriási mennyiségben iskolai kötények, gyermek harisnyák, hajaaalagok,
női és férfi harisnyak, kaatyük, caipke, eaalag, oelyem, béraony, fahérnetnúek és sok más egyéb
Cikkek, amelyek jóság éa olcióaág tekintetében f elülmultiatatlaiiok.!
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CHARLES

Kecskeméten, a 
vásártéren 
fölállított, 6500 nézőt 
befogadó óriási s;dürh;m

Kedden, 
ofct. 1-én, díszes 
megnyiióeiöadás. 
Ke' dete este pontosan 
8 órakor!!

Szerdán,
október 2-iksn

ü ön eues mii; orra A
előad sok kezdete d. u 4, este 8.

Csütörtök, 
október 3 i n. díszes 

bucsúelöadás 
teljes műsorral 

Ke dete d u 4 urakor
Az 

áilatgyüjtemény 
és a próbák naponta délelőtt 
10 órától csekély öelepo-dij 
elleneben megtekinthetők I!!

Felhívjuk a n é. közönség b. 
figyelmet a különvonat meg
érkezésére 1 a sátorvaros 

fölépi ősére.

Olvassa el a hírrovatban 
megjelent cikket.

Egy jó magaviseleté becsület
tudó józan gondoikozasu családapa 
vincelleri állast keres november l-re. 
Levele. H. Szabó Györg. vincell r 
címere (Agasegyhaza, Mauer-telep) 

i küldendők. «41B

Szop és olcsó 
szobafestést a legegyszerűbbtől a 
legdíszesebbig a legjutsnyosabb 
árért elvállalok CSAPÓ ERZSI 
szobafestő Klapka utca 31 uj szám.

Mü r y a ratt ;ron.
Azonnal lehet kisebb mennyiségű 
18 fokos műtrágyát kapni Dr. 
■XTegli Lasz e, Lanác'-- 
aclc. Vásári nagy utca 105. 0120

Kiadó úrilaías.
III. kér. Sétatér-utca 4. új számú 
házban egy úrilakás, mely áll 3 
utcai szoba és mellékhelyiségek
ből, azonnal vagy november 1 éré 
kiadó; értekezhetni ugyanott, 

kiadó bolthelyiség.
A Leszamitole-Bank épületben I nagy 
űzlethelyiseg folyó évi november l-tól 
Jciatdlc. *nt

S.o.noki u ca v y n ház eladó.
Ludvigh ház előtt, 700 [J-öl bor 

kút szőlővel, négy udvarral, három úri 
lakásból álló utcai ház 21 ezer kor.-ért 
ti adó. Csak 10 ezer korona fizetendő; 
hátraléktól 6/0 kamat, gr. yegh gászló, 
tanácsadó. Vásári-nagy-utca 105. b 83

12 darab ezerliteres hordó 
— helyszűke miatt — nagyon ju
tányosán eladó. Ugyanotthordók, 
ka dák, szüretelo-edenyek minden 
nagyságban kaphatók, javításodat 
jutányos árért teljesítek. Szöllösi 
László kádár IV. kér , Szarvas utca 
2. szám. ■ 251

Kiadó úriiaüas.
Csongrádi-utca 32. számú új épületben 
egy lakás, mely áll 2 szoba, konyha, 
sp- iz pince és kamrából, villanyvilágí
tással, kiadó, azonnal el is foglalható.

Ki; d laü : sése adó ház 
Vizkelethy-utca 14. sz. (régi Fiirj utca) 
házba 2 szobás udvari lak?8, minden 
m-llérthelyiséggel í. évi november l-re 
kiad:’. Ugyanezen ház az utcai résszel 
együtt eladó; értekezni lehet a fenti 
szám alatt a tulajdonossal. 0,0a

..-1Ű yajOHEX W ■ Jfl I'

- Mezei-utca 10. új sz. 
!jQ alatt nov. Lére egy 

' három és egy két 
szobás lakás kiadó. Mindkét 
lakásban egy-egy szoba külön be
járattal bútorozva is értékesíthető. 
Értekezhetni Galandauer fűszerke 
reskedő úrral átellenben. 837.

Legolcsóbb kölcsön
1 10 évtől 65 évig törlesztésre. Ajánlom 

a 4 korona 70 fi léres kölcsönt, mely 
' félévenként fizetendő s benne van a 
| kamaton kivül a törlesztés is. Cserélje 

be tartozását. Doktor Vegh László, ta 
nácsadö. Vásári nagy utca 105. 6140

E adó hóz.
III. kér , Kfunkácsy-utca 23. szám 
alatti, — földrengés után épült, — 
új ház, mely áll2 szoba, 2 konyha, 
kamra, pince és nagy tágas mű
helyből, asztalos-műhelynek kivá 

1 lóan alkalmas, azonnal eladó; 
értekezhetni ugyanott MESTER 

I ISTVÁN tulajdonossal. «38o 

a belvárosban, mely áll 
3 szoba, konyha s mellék 
helyiségeiből ölet 1-től

május 1-ig 280 kor. ért kiadó I. kér., 
Festő utca 5. sz. alatt. Ugyanott egy 
új cink fürdő-kád, üvegek, egy cserép 
kályha és egy cseled ágy is azonnal 
eladó. 6381

Eladó ház.
VII. kerület, Kos-u h város, S ultán 

u C't 22 szám alatti ház, mely gazdái 
kodénak 1 ü ö .Ös n alkalmas — kedvző 
föltéti b kkei elad. ; rtekt z.h-'ni Virágh 
István u ajdonossal, Csongrádi utca 
22 ik szám alatt. 6408

Eladók.
Özv Vegh Mihálvné hagyatékát 

képezd IX. itt d 34 (új 3) ttnimu ház,
— a Go mbosi dm be.. 1O hold ■ Iső 
rendű szántóföld t .nya> púle;, kkel,
— Székiéi dűlőben, Korhű köz. végén 3 
és fél ho.d szólő <s föld, — Széktói 
dűlőben, a halasi út mén en 1 ho d 
szóló, — h.túlozna miatt — mindany 
nyi örökáron eladó; érteke2h?'ni az 
örökösök megbizo'taival IX tized 85 szám 
• i»tt Farkas Gáborral, Jókai u'cu 
18. szám alatt Nagy Józseffel.

Idősb SZAPPANOS ELEKNEK
Budai utcai 131. számú házánál több lakás 
5, 3 es 2 szobás foltó évi november I ere 
kiadó; — Urréti birtokából 6 hold vele 
menyre alkalmas föld eladó, esetleg 
bérbe vagy kertészetre fei.s műve 
lesre kiadó; — Mukacsi utci 14. számú 
házánál pedig bognárnak vagy oszlopnak 
alkalmas akácfák eladok Értekezhetni 
a tulajdonossal a Munxácsi utc d házánál.

A legjobb portalanitó padlO-o1aJ 
iskolák, hivatalok, kórházak stb. részére a

PADIMENTOL!
Fenyőillatú, hygienikus desinficiens. Számos elismerő levél!

Egyedarusitó Kecskeméten: Gyenes 3. es Fai cég.
Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomd>.ré. zveny tirsasag villanyerőre bsrendoeett könyvnyomdéjábt




